
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2216 del 18/09/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. POLITICHE GIOVANILI -  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento a “Pordenone Fiere Spa”  per la partecipazione all’evento “Punto di 
incontro”  2024. CIG. B31575CBE1 –  CUP B52E23039820005 (CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1). 

 
N. det. 2024/6 
 
N. cron. 2216, in data 18/09/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 

 
Premesso che: 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2216 del 18/09/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

- Il Settore V Istruzione e Politiche Giovanili opera attraverso il coinvolgimento dei giovani in più aree 
di intervento quali i Centri Giovani, l’Informagiovani, la Coprogettazione con altri soggetti del 
territorio, con le scuole secondarie di primo e di secondo grado anche attraverso il Patto educativo 
di comunità, gli enti di formazione ed inoltre anche attraverso specifiche progettazioni di rilevanza 
nazionale ed europea; 

 
- nell’ottica di un proficuo coinvolgimento nei medesimi progetti, di una sempre maggior fascia di 

utenza giovanile ben si inserisce la collocazione di uno stand presso la Fiera di Pordenone, in 
occasione dell’evento dedicato al lavoro e alla formazione denominato “Punto di Incontro” del 2024, 
di promozione delle attività del Comune di Pordenone con l’ausilio di personale dell’UOC Politiche 
giovanili e del Centro giovani diffuso. 

 
 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 ed il successivo vademecum del 30/072024, 
contenente indicazioni sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici, consente, 
fino all’adozione del Regolamento Comunale (del 31/12/2024), di operare fuori dal MePA, da altri 
mercati elettronici e dal sistema telematico della centrale regionale di riferimento per affidamenti di 
importo inferiore ai 5.000 €, si è proceduto a richiedere una offerta al “Pordenone Fiere Spa” per la 
predisposizione di uno stand utile alla promozione delle attività del Comune di Pordenone come sopra 
indicato.  
 
Valutato che per la predisposizione dello stand si rende necessario:  
 
- l’utilizzo di un’area di 4m x 3m = 12 mq con 2 lati aperti;  
- l’allestimento stand personalizzato e preallestito, comprensiva di moquette a terra, pareti divisorie, 

impianto elettrico certificato, struttura lignea con illuminazione, frontalino con ragione sociale del 
Comune,1 tavolo, 3 sedie, appendiabiti e un cestino; 

- la presenza del banner nel sito di Punto di Incontro con link al sito dell’Ente; 
- la promozione, gestione e organizzazione di n. 4 workshop su tematiche giovanili ed europee; 
 
Dato atto che, 
 
- per la predisposizione dello stand sopra indicato “Pordenone Fiere Spa” ha presentato una offerta 

per un importo onnicomprensivo adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’articolo 1 del d.lgs. 36/2023, acquisito al protocollo comunale n. 71370-A del 04/09/2024, pari a 
€ 2.400,00, oltre all’I.V.A. del 22%, importo che si ritiene congruo e conveniente per 
l’Amministrazione; 

- nell’affidamento in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non sono stati 
previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 

- la spesa relativa all’affidamento di cui trattasi trova copertura al capitolo di spesa 6021305 c.c. 
00175 - P.F.U. 1.03.02.99; 

Precisato che:  
 trattasi di incarico d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 62, comma 1 del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2216 del 18/09/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 

 in relazione all’incarico da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di cui all’articolo 48, 
comma 2 del d.lgs. 36/2023, considerato il valore economico esiguo dell’appalto stesso; 

 ai sensi dell’comma 6 dell’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione. 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n.36/2023 per gli affidamenti diretti in casi debitamente 
motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva;  
 
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in oggetto, in 
considerazione del ridotto valore economico della stessa; 
 
Precisato inoltre che sono stati avviati tutti i controlli di legge nei confronti di Pordenone Fiere spa;  
 
Constatato la rispondenza di quanto offerto agli obiettivi, alle finalità ed esigenze dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che per il servizio suddetto è stato acquisito il CIG. B31575CBE1. 
 
Presupposti di diritto  
 
Richiamati:  
− il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
− l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− la legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare i 

commi 449 e 450; 
 

Richiamati, in particolare: 
− gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  

− l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti;  
 
Motivazione  
 
Dato atto che, ai fini dell’affidamento: 
− sono stati acquisiti il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) della ditta in parola, contenente 

le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000 e ss. mm. ii., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del 
decreto legislativo n. 36/2023 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;  

− la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti dalla normativa 
vigente in caso che questa venga sorteggiata per l’attività di verifica a campione per quanto 
disposto dalla determinazione n. 1979 del 28/07/2023, 

− ai sensi dell’art. 52 comma 2 “Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione 
del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento”. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2216 del 18/09/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

 
Con riferimento alla verifica della regolarità contributiva (DURC online), è stata acquisita la richiesta in 
data 05/07/2024 n. prot. INAIL_44485004.  
 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni: 
− l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con la ditta Pordenone Fiere Spa, con sede 

in Viale Treviso n. 1, 33170 Pordenone (PN), codice fiscale e partita I.V.A. 00076940931 
consistono nella predisposizione di uno stand per la fiera “Punto di incontro 2024” che si terrà nei 
giorni di mercoledì 6 e giovedì 7 novembre 2024;  

− l’importo per l’esecuzione del servizio ammonta a € 2.400,00 oltre l’IVA di legge, per complessivi € 
2.928,00 - CIG. B31575CBE1 - CUP B52E23039820005; 

− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista dall’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023;  

− è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del risultato 
ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;  

− la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del Codice dei 
Contratti;  

− il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;  

− ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

− ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
chiedere la cauzione provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo Codice dei contratti pubblici; 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;  

 
Constatata la necessità di affidare il servizio per la predisposizione di uno stand per la fiera “Punto di 
incontro” del 2024 illustrato nelle premesse. 
 
Vista la documentazione predisposta dalla ditta e in particolare l’offerta e il DGUE.  
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di: 
- affidare, in ragione della congruità dell’offerta proposta, il servizio per la predisposizione di uno 

stand per la fiera “Punto di incontro” del 2024 alla ditta Pordenone Fiere Spa, con sede a 
Pordenone in Viale Treviso, n. 1 - P. IVA e C.F. 00076940931; 

- aggiudicare alla suddetta ditta l’esecuzione del servizio in argomento, quantificato impegnando € 
2.400,00 oltre l’Iva di legge. 
 

Dato atto che la spesa suindicata trova copertura nel Bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2216 del 18/09/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E TER MIN A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 
 
1. fare proprie e di approvare le risultanze dell’offerta proposta dalla ditta Pordenone Fiere Spa, con 

sede a Pordenone in Viale Treviso, n. 1 - P. IVA e C.F. 00076940931 come da documentazione 
depositata agli atti;   
 

2. affidare alla ditta Pordenone Fiere Spa, con sede a Pordenone in Viale Treviso, n.1 - P. IVA e C.F. 
00076940931 per la predisposizione di uno stand per la fiera “Punto di incontro” del 2024 che si 
terrà nei giorni di mercoledì 6 e giovedì 7 novembre 2024, verso il corrispettivo € 2.400,00 oltre 
all’VA pari al 22 %, per complessivi € 2.928,00 lordi, con CIG. B31575CBE1 - CUP 
B52E23039820005; 
 

3. impegnare la spesa complessiva di € 2.928,00, come segue: 
 

- per € 2.928,00: 
 

Miss. Progr. Tit. 
Macro 
Aggr. 

Capitolo P.F. U 
Centro 

di costo 
Scad. Obbl. 

(anno) 

06 02 1 3 6021305 1.03.02.99 175 2024 

 
4. disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online 

e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 Del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2216 del 18/09/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 18 settembre 2024 ALBERTO VENDRAME 
 



 Atto n. 2216 del 18/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VENDRAME ALBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/09/2024 10:44:31


